³⁷ ECKHARDUS, *Pred.* 35, DW II, p. 174,1-2.

groeze enist niergen”; *Pred.* 36b³⁸ : “Ich hân mê gesprochen: gotes minstes des sint alle crêatûren vol und lebent und wahsent und gruenent dar inne, und sîn meistez enist niergen”; *Pred.* 59³⁹ : “Ein meister sprichet: gotes minstes des sint vol alle crêatûren, und sîn groeze enist niergen”. Gli esempi proposti, inoltre, mostrano che la traduzione della II proposizione è costante in tutti i luoghi considerati, e ne enfatizza un aspetto, che, come vedremo meglio successivamente, è tipico della tradizione esegetica francescana, a sua volta dipendente dalla interpretazione di Alano di Lilla, ovvero l’essere allo stesso tempo *extra omnia* e *intra omnia*.

L’altro tema importante, sviluppato in particolare nelle prediche in volgare, è l’idea, ricorrente in Eckhart, di un intelletto che pensa eternamente se stesso e che quindi, in quanto tale, non è definibile se non tramite un atto di intuizione che lo coglie al di là di ogni definizione. A questi due temi sarà dedicato il presente contributo.

I. *Fructus in flore*

La definizione di Dio come *sphaera* ricorre nell’opera latina 7 volte, di cui soltanto una (*Gen.* I) secondo la variante propria del *Liber*, ovvero *Deus est sphaera infinita*⁴⁰:

Et hoc est quod in Libro 24 philosophorum dicitur: »deus est totus in quolibet sui«; et iterum: »deus est sphaera infinita, cuius centrum ubique est et circumferentia nusquam«; et rursus: »deus est sphaera, cuius tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«.

In 4 casi, ovvero nel *Commento al vangelo di Giovanni*⁴¹ e nei sermoni latini⁴², troviamo la variante *sphaera intelligibilis*, caratteristica della tradizione risalente ad Alano di Lilla:

Rogamus ergo, ut nobis voluntas dei sic placeat, sic sapiat in adversis, in tristibus, sicut in laetis et prosperis, in minimis sicut in maximis, secundum figuram in manna, Exodi 16, et Luc. 10: ‘Maria optimam partem elegit’; ‘partem’ ait et ‘optimam’, quia in parte est totum et optimum. »Est enim deus«, ut ait sapiens, »sphaera intelligibilis cuius centrum ubique et circumferentia nusquam« et »tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«.

Iuxta quod notandum quod secundum doctores minima gratia sufficit ad resistendum peccatis. Minimum enim dei maximum est respectu omnis creaturae. Unde aucto-

³⁸ ECKHARDUS, *Pred.* 36b, DW II, p. 201,12-13

³⁹ ECKHARDUS, *Pred.* 59, DW II, p. 633,1-2

⁴⁰ ECKHARDUS, *In Gen.* I n. 155, LW I/1, pp. 304,9-305,8.

⁴¹ ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 604, LW III, p. 527,4-5

⁴² ECKHARDUS, *Serm.* XLV n. 458, LW IV, pp. 379,11-380,1; *Serm.* LV,3 n. 546, LW IV, p. 457,5-10; *Sermo Paschalis*, n. 1, LW V, p. 137,3-4.

ritas dicit quod »deus est sphaera intelligibilis, cuius ubique centrum, circumferentia nusquam«.

Hic habet locum via Averrois, quomodo cognoscuntur separata. Item »sphaera intelligibilis deus est, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam«. Pertracta quomodo centrum, id est minimum dei, implet omnia et latitudo nusquam est comprehensa. Unde nusquam quaerendus est, sed potius longe super omnia et praeter omnia. Augustinus: »Tolle hoc bonum et hoc« etc. Pertracta.

Item sunt incredibilia, cum summe sint mirabilia, quia »deus«, qui est »sphaera intelligibilis« et incomprehensibilis, »cuius centrum ubique et circumferentia nusquam«, sub specie panis sumendus proponitur.

In due casi, infine, ovvero nel *Commento a Eccli. 24*⁴³ e nel *Commento all'Esodo*⁴⁴, Eckhart opta per la variante *sphaera intellectualis infinita*:

Rursus tertio in divinis »quodlibet est in quolibet« et maximum in minimo, et sic fructus in flore. Ratio, quia »deus«, ut ait sapiens, »est sphaera« intellectualis »infinita, cuius centrum est ubique cum circumferentia«, et »cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, ut in eodem libro scribitur.

Et hoc est quod in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est sphaera« intellectualis »infinita, cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, et »cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam«, et qui »totus est in sui minimo«.

Come detto si tratta di una lezione tipicamente eckhartiana, a cui la ricerca non ha, sino ad ora, attribuito grande importanza, considerandola piuttosto una variante del più diffuso *intelligibilis*. Nel suo monumentale studio del 1936 Mahnke⁴⁵ ipotizzava una dipendenza dal *De proprietatibus rerum* di Bartolomeo Anglico, il quale appunto sostituisce l'aggettivo *infinita* con *intellectualis*⁴⁶ e attribuisce la massima a Ermete Trismegisto. Come abbiamo visto, però, il nome di Ermete compare soltanto una volta nell'opera eckhartiana, associato all'immagine della monade, piuttosto che a quella della sfera. Senza escludere una dipendenza dalla tradizione interpretativa francescana, è necessario, a mio parere, volgersi altrove per rintracciare la fonte di questa peculiare lezione eckhartiana.

⁴³ ECKHARDUS, *In Eccli.* n. 20, LW II, pp. 248,1-4.

⁴⁴ ECKHARDUS, *In Exod.* n. 91, LW II, pp. 94,17-95,3.

⁴⁵ Dietrich MAHNKE, *Unendliche Sphäre*, p. 147.

⁴⁶ BARTHOLOMEUS ANGLICUS, *De proprietatibus rerum* I, 16, "De essentia divina", ed. Michael W. TWOMEY, Turnhout 2007, p. 77,60-69: "Virtute tamen sua infinita finit et terminat universa, propter quod Termegistus describens Deum, prout potuit, ait sic: Deus est intellectualis spera, cuius centrum est ubique, circumferentia vero nusquam. Divina enim essentia in se considerata perfecta est ad modum spere, quia non habet principium neque finem, sed prout consideratur ut causa deducens res in esse et eas limitans et finiens, sic dicitur esse centrum, quia sicut centrum finit lineas et ab ipso lineae deducuntur, ita Deus deducit creaturas et limitat et finit eas".